Matt. 21. gg

Matt. 21. hh

Matt. 21. ii

Matt. 21. jj

Matt. 21. kk

Matt. 21. ll

Matt. 21. mm

Matt. 21. nn

Matt. 21. oo

Matt. 21. pp

Matt. 21. rr

Matt. 21. ss

Matt. 21. tt

Matt. 21. uu

Matt. 21. vv

Matt. 21. ww

Matt. 21. xx

Matt. 21. yy

Matt. 21. zz

Matt. 21. aa

Matt. 21. bb

Matt. 21. cc

Matt. 21. dd

Matt. 21. ee

Matt. 21. ff

Matt. 21. gg

Matt. 21. hh

Matt. 21. ii

Matt. 21. jj

Matt. 21. kk

Matt. 21. ll

Matt. 21. mm

Matt. 21. nn

Matt. 21. oo

Matt. 21. pp

Matt. 21. rr

Matt. 21. ss

Matt. 21. tt

Matt. 21. uu

Matt. 21. vv

Matt. 21. ww

Matt. 21. xx

Matt. 21. yy

Matt. 21. zz

Matt. 21. aa

Matt. 21. bb

Matt. 21. cc

Matt. 21. dd

Matt. 21. ee

Matt. 21. ff

Matt. 21. gg

Matt. 21. hh

Matt. 21. ii

Matt. 21. jj

Matt. 21. kk

Matt. 21. ll

Matt. 21. mm

Matt. 21. nn

Matt. 21. oo

Matt. 21. pp

Matt. 21. rr

Matt. 21. ss

Matt. 21. tt

Matt. 21. uu

Matt. 21. vv

Matt. 21. ww

Matt. 21. xx

Matt. 21. yy

Matt. 21. zz

Matt. 21. aa

Matt. 21. bb

E legentes sive audientes, exempla sibi salutis etiam ab eo quem perisse norunt, assumunt.

a ¶ In exultatione iustorum multa gloria est. Quia videlicet non de presentibus diuitiis, sed de aeternis in futuro bonis exultat: non de rebus mundi quae videntur, sed de creatore mundi, cuius visionem sperant, latentur, dicente psalmographo: Letamini in Domino, & exultate iusti. Vel certe in exultatione iustorum multa sit gloria: quia quotiens electos in hac vita pro euentibus. Ecclesia prosperis exultare cogit, multa Domino gloria ex plurimorum fide ac pietatis operibus datur.

b ¶ Regnabit impii, ruina hominum. Qui abscondit scelera sua, non dirigeretur: quia autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Sicut multi gloriam Deo dare incipiunt, cum iustos in profectu virtutum gaudere cōspiciunt: ita quotiens reprobi regnum tenent, multos sive perfidae complices exhibent. Quod & de paganis & haereticis, & de malis catholicis recte potest accipi.

c ¶ Beatus homo qui semper est pauperrimus: qui vero mentis est durus, corruerit in malum. Sequuntur ira iudicij, tantum tunc distinctione portabatur, quando nunc inter culpas minimas timetur. Vnde alibi scriptum est: In die bonorum ne immemor sis malorum: & in die malorum ne immemor sis bonorum. Sic ergo contra iungenda sunt, utrumque ex altero fulciatur.

d ¶ Leo rugiens, & vultus esuriens, princeps impius super populum pauperem, &c. Et de principib. paginis, & de hereticis potest intelligi: qui populi pauperis, id est, sanctae Ecclesiae, vel patientiam, vel sapientiam, ferina saepè fauina tentant.

e ¶ Hominem qui caluniat anima sanguinem: si usq; ad lacum fugierit, nemo sustinet, &c. Siue terrâ agri, sive certam corporisculi qui exercet, saturabitur: ille frumento, ille virtutibus: qui vtraq; spernit, replebitur regestate.

f ¶ Vir qui festinat ditari, & alijs inuidet, ignorat quod egestas superueniat ei. Qui corrigit hominem, gratiam postea inueniet apud eum, magis quam ille qui per linguë blandimenta decipit. Qui subtrahit aliquid a patre suo & a matre, & dicit hoc non esse peccatum, particeps homicidæ est. Qui se iactat & dilatat, iurgia coicit: qui vero sperat in Domino, saluabitur. Qui cōfudit in corde suo, stultus est: qui autem graditur sapienter, ipse laudabitur. Qui dat pauperi, non indigebit: qui despiciit deprecatem, sustinebit penuriam. Cū surrexerint impii, abscondentur homines: cum illi perierint, multiplicabuntur iusti. Viro qui corripiunt dura ceruce contemnit, repentinus ei superueniet interitus, & eum sanitas non sequetur. In multiplicatione iustorum latabitur vulgus: cum impij sumpserint principatum, gemet populus. Vir qui amat sapientiam, laetificat patrem suum: qui autem nutrit scortum, perdet substantiam. Rex iustus erigeret terram, vir auarus destrueret eam.

## CAPVT XXIX.

Homo qui blandis fictisq; sermonib. loquitur amico suo, rete expandit gressib. eius.

i Peccantem virum iniquum inuoluet laqueus, & iustus laudabitur atque gaudebit. Nouit iustus causam pauperum, impius ignorat scientiam. Homines pestilentes dissipant ciuitatem, sapientes vero auertunt furorem. k Vir sapiens, si cum stulto cōtenderit, sive irascatur, sive rideat, non inueniet requiem. Viri sanguinum oderunt simplicem: iusti autem querunt animam eius. l Totum spiritum suum profert stultus: m Sapiens autem differt, & reseruat in posterum. Princeps qui libenter audit verba mendacij, omnes ministros habet impios.

Pau-

libet peruerso dicitur: Reficiet homines, & dicet, peccavi. Quod est aperte dicere: Respicet eos quinaturam humanae creationis recte custodiunt, & se peccando iumentis assimilatos esse cognoscunt. Patet ergo sensus: quia feruente impiorum

Hieron. Tom. 8.

pious: sapiens autem dispensat per partes: quia nimis ruitus ad ultionem sui fratrum perturbatione succendit: sapiens autem paulatim eam maturitate consilij ac moderationis extenuat & expellit.

H

a ¶ Pauper

G  
Matt. 10. c.  
Prov. 19. d.

persecutione, abscondentur sepe fideles: vel non ausi, vel non permitti ad publicum procedere, dicente Domino: Si vos perfecuti fuerint in civitate ista, fugite ad aliam. Vbi autem perditis auctoribus persecutio cesauerit, augustinus post presul ras fidelium gloria clarescit. Sed & infidelium plurimi via infidelitatis damnatione fidei gratia suscipient: iuxta id quod scriptum est: Pestilente flagellatio, sapienter erit parvulus.

## CAPVT XXIX.

Homo qui blandis fictisq; sermonib. loquitur amico suo, prolixum laudat, illi quidem parat infidias, quibus periculum incauti operis aut verbi securior factus incidat. Sed videamus utrum retia fraudulentia eū, cuius gressibus expanduntur, an potius illum, a quo expanduntur, inuoluant. Sequitur.

i ¶ Peccantem virum iniquum involuet laqueus, & iustus laudabitur atque gaudebit. Nouit iustus causam pauperum, impius ignorat scientiam. Homines pestilentes, &c. Non ergo iusto laqueus peccantium, etiam si corporaliter perimat, nocet: ipsos autem reprobos infidia, quas proximis patant, in perpetuum dannant, gaudentibus iustis, ac rectum conditoris iudicium laudantibus, vel de sua erexitio, vel de perditione prauorum. Denique clausulam prioris versiculi, antiqua editio manifeste posuit: Retia circundat suis pedibus. Ex ambiguo enim Graeco, quod est *απειθαντα*, utrumque interpretari potest. Nam qui sedit foream proximo suo, incident in eam ipse, ut alibi dictum est.

k ¶ Vir sapiens, &c. Doctor sapiens, si cum infideli & contumaci contendit, sive tormenta reproborum, sive gaudia narrat bonorum, frustra erga infestatum laborat: siue lamēta penitentiae suadeat, seu bona operationis qua sint præmia dicat, non auditur a stulto. Hinc & Apostoli Iudei dicebant: Lamētanum vobis, & non planificis: cecinimus vobis, & non saltatis.

Matt. 10. b.

l ¶ Totum spiritum suum profert stultus. Impatientia impellente agitur, vt totus foras spiritus proferatur. Quem idcirco citius perturbatio ejicit: quia nulla interior disciplina sapientiae circumcludit.

m ¶ Sapiens autem differt, &c. Læsus enim in prefensi, se vici sci non desiderat: quia etiam tolerans parci optat, sed tamen vindicari omnia extremo iudicio non ignorat. Hunc locum antiqua translatio sic habet:

Totam iram suam profert immoderata, non invenit requiem. Viri sanguinum

- E** a. ¶ Pauper & creditor obuiauerunt sibi, &c.] Pauper est humilis verbi Dei auditor: creditor autem, qui ei verbi eiusdem pecuniam praedicando committit. Qui obuiant sibi, cum in vnam eandemque pietatis gratiam conueniant. Et vtriusque illuminator est Dominus: quia neq; illæ sine diuinæ munere pietatis prædicare, nec ille potuit credere. Veridica namque maner veritatis sententia, que dicit: *Qui siue me nihil potest facere.*
- Ioh. 15. a.** b. ¶ Rex qui iudicat pauperes in veritate, &c.] Et psalmista de Christo rege: *Sedet tu Deus in seculum seculi, virga aequitatis, verga regni tui.*
- Psal. 44. b.** c. ¶ Virga atque correctio tribuet sapientiam, &c.] De hac virga Apostolus ad Corinthios ait: *An vultus in virga ventum ad vos, an in spiritu manuetudinis?* Puer namque quem frequentissime corripiendum & erudiendum admonet, populus Dei est, qui si non assiduis monitis & in crepitationibus facerdotum fuerit castigatus, confusione generata ecclesia, derahabetibus his qui foris sunt religioni fidei Christianæ. Vnde rete subiungitur.
- e. Cor. 4. d.** d. ¶ Cum prophetia defecerit, &c.] Qui nimur cœlestis fæderalis eruditio, soluerit coniuncta disciplina diuinæ legis, qua populus ad beatitudinis premia pertingere debuerat.
- F** e. ¶ Seruus verbis non potest eridiri, &c.] Seruus est quilibet peccator: recte quidem intelligens, sed in opere veritatis absq; flagelli disciplina respondere contemnens. De talibus ait veritas: Seruus sciens voluntatem Domini sicut, & non faciens, dignè plagi vapillabit multis.
- Luc. 12. f.** f. ¶ Vidisti hominem velocem ad loquendum, &c.] Graue quidem vitium stultitiae, sed non leuius est verbositatis. Nam sepe contingit ut idiota aliquis, & ipsarum quoque nescius literarum ciuitus verba salutifera correptionis accipiat, quam is qui affluentia prædictus sermonis, magis sua quæ nouit, vel quæ se nosse autem, iactanter proferre, quam dicta sapientium audire contendit.
- g. ¶ Qui delicatè à pueritia, &c.] Qui delicatè à pueritia nutrit corpus suum, quod animo debuerat subiugare: is vbi ad annos adolescentia peruenit, lasciviosum hoc & indomabile tentiet. Hunc versiculos alia translatio pulchrit habet: *Qui deliciatur à pueritia, seruus erit, nouissime autem contristabitur.* Namque ferò malorum penitent, qui le meminit noluisse in tenera adhuc ætate à suis voluppatibus ad regulam contine-re prudentem.
- Psal. 49. b.** h. ¶ Vir iracundus, &c.] Janua vitorum omnium, iracundia est: qua clausa, virtutibus intinclus dabitur quies, aperta vero ad omne facinus armabitur animus.
- i. ¶ Qui cum fure, &c.] Auditorem suum sapientia non solùm à peccatis abstinere, sed à peccantium se contubernio docet cohibere, ne forte à districto iudice mereatur audire: *Sivebus furem, famul currelbam cum eo, & cum adulterio, portionem tuam ponebas.* Non enim per solum modum, sed etiamille reuertetur, qui cōscius furti, quærenti possessori pecuniam qui perdidit, non vult indicare cum valer. Verum ne quis cauetur metu se personæ potentioris, neque à furum consortio separari: neque prodere posse quod nouit, apte subditur.
- k. ¶ Qui timet Dominum, citò corrueit: qui sperat in Domino, sublebitur. Multi requirent faciem principis, & iudicium à Domino egreditur singulorum, &c.] Cui congruit illud euangelicum: *Nolite timere eos qui occidunt corpus: animam autem non possunt occidere.*
- CAPUT XXX.**
- V** Erba congregantis, filij vomentis. ¶ Visio quam locutus est vir, cum quo est Deus: & qui Deo secum morante confortatus, ait. Visio, inquit, quam locutus est vir: quia quod vidit apud Deum secretaria contemplando, patefecit hominib; foras loquendo. Quisquis enim, Dei spiritu confortatur, hæc quæ sequuntur humili confortatur.
- n. ¶ Stultissimus sum virorum, &c.] Filii enim seculi huius prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. Et apostolus: *Si quis, inquit, viderit sapientem esse in hoc seculo, stultus fiat, vt sit sapiens.* Et ipse de le suisque similibus, in quib; est Deus: *Nos autem predicanus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum: gentibus autem stultitiam.*
- p. ¶ Non didici sapientiam, & non fandorum scientiam.] Non didicit Salomon ad homine sapientiam, sed Deo gratis offerto percepit, vt fandorum scientiam nosset. Sed & apostolus qui ait: *Nos stulti proper Christum;* ipse iterum dicit: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos. Sapientiam vero non huius seculi, neq; principum huius seculi qui defrumentur.* p. ¶ *Quis ascendit in celum, atque descendit?* Hæc est sanctorum scientia, quæ à sapientibus faciliusstabilitur putatur: quia videlicet Dei filius in assumpta carne, post mortem & resurrectionem suam ascendit in celum, ac nostræ resurrectionis tempore descensus est de celo ad indicandos viuos, & mortuos.
- q. ¶ *Quis continuit spiritum in manibus suis?* Omnis spiritus & humanus & angelicus, & animalium & procellarum deficit, Dei potentia continetur.
- r. ¶ *Quis colligavit aquas quasi in vestimento?* De ipso etiam psalmista: *Congregans sicut in vtre aquas mari.*
- s. ¶ *Quis suscitauit omnes terminos terræ?* Terminos terræ à torpore infidelitatis, velut è somno ad credendum in se suscitauit. Et nunc omnia, quæ per orbem vivunt & crescunt, homines, animantia, germina, Dominus vt sua quæq; vita subsistant, excitat: & in die iudicij cunctum à quatuor ventis cœligenus humanum à morte suscitabit.
- t. ¶ *Quod nomen est eius: & quod nomen filii eius si nosti?* De Dei Patris & Filii nomine dicit: cuius mysterium, saecularis sapientia naturaliter scire non potest: quamus vnum esse Deum qui omnia fecerit, per ea quæ mirabiliter facta videntur, intelligere potest. Sino ita, inquit, subauditur, tu qui de tua te iactas sapientia, nostra fidei mysteria, stultitiam nuncupare præsumis?
- u. ¶ *Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se.* Hæc tota

E tota Christi Ecclesia nouit: & illi maximè sentiunt qui Deo secum morante, terrena sapientia fastum contemnunt: quia nimis omnis sermo diuinæ auctoritatis, corda electorum &igne charitatis accendit, & scientia veritatis illustrat, & vi- tiorum sordes, si quas in eis inuenierit, consumit, & ab ho-  
stis infidijs, sperantes in se, cunctisque defendit aduersis. Verum soleritis intuendum: quia proprietatem Græci sermonis, quod est *περιπολός*, Latina translatio uno verbo non explicat. Vnde aliquid igneum, aliquando igne examinatum transfertur, ut: *Ignitum elo- quium tuum vehementer*. Et: *Argen- tum igne examinatum, quod vtrumque in Græco uno verbo dici- tur περιπολός*. Et quod huic Salomonis sententiae simillimum sonat: *Eloquia Domini igne exami- nata, i.e. περιπολός*, protector est omnium sperantium in se, *περι- πολός* ergo significat, quod tanquam conflatum igne purgatum sit. Sicut enim quæcumque metalla igne confusa, fordem in se alienam atque inutilem non continent, totum quicquid in his relinet, verum & perfectum, & omni virtutum forde purgatum est, ita eloquium Dei aeternorum in se bonorum fidem te- flans. Hinc illud est Domini: *Iota vnum, aut apex vnum non prete- rit a lege, donec omnia fiant. Vera in omnia sunt, & extra omnem ambiguitatem, superfluae inani- tatis ignita.*

F a § Ne addas quicquam verbis illius: & arguaris inueniarisq; men- dax.] Non corrumptas eloquia sanctarum scripturarum: quod quidem haeretici ne his conuincerentur, fecisse no- scuntur.  
b § Duo rogaui te, ne deneges mihi antequam moriar, &c.] Haec adhuc vir, cum quo est Deus, sermonis eius igne radiatus, ad ipsum Dominus conuersa voce profatur, oblecrans ne vanitatem seculi inquam vel verba mædacia, veritati cœlestium proponat scripturarum: nec rursum vel copia vel inopia transiuntur rerum, in obliuionem decidat aeternorum.

C a § Netradas serum ad dominum suum, &c.] Omnis qui faci peccatum, Ierius est peccati. Hunc serum ille domino suo tra- dit, qui quilibet delinquentem, & a prauis actionibus se conuerte volentem, sua exhortatione, vel exemplo prauæ actionis, ad id quod renuntiauerat, redire suader: quod ple- riique sacerdotes priui in Ecclesia facere consueuerunt.

D a § Generatio que patris suo maledicit, &c.] Cum superius pu- ritatem sibi vita a Domino dari peteret: conuertens subito intuimus ad contemplandam prauorum nequitiam: quantis haec in inuoluta miserijs, quam longe a veritate distet, in- sinuat. Est, inquiens, generatio nefandorum, quæ & si bona qualibet agit, perdi hæc in eo quod honorem parentibus non defert.

E a § Generatio que sibi munda videtur, &c.] De hac generatione loquitur psalmista: *Quoniam Deus disperat ossa hominum sibi pla- centium.*

F a § Generatio cuius excelsi sunt oculi & palpebra, &c.] Hu- ius confortium generationis vitabat psalmista, cum dicebat: *Domine non est exaltatum cor meum: neque elati sunt oculi mei, &c.*

G a § Generatio quapropter dentibus gladios habet, &c.] De hac psal- mista: *Fili hominum, dentes eorum arma & sagitta: & lingua eorum machera acuta.*

H a § Vt comedat inopes de terra, &c.] Ad hoc linguam armant perfecutores ecclesie, vt innocentes Christi, & humiles truci-

dent. Quod si diligenter considerare volueris, inuenies has generationes, congregations esse nequissimas Iudeorum & haeticorum. Iudeorum ergo generatio patris suo maledixit, illi videlicet qui ait: *Filius meus primogenitus Israël: quando filium eius venientem in carne negavit. Et maris sue non bene-*

*dixit, synagogæ videlicet: cuius fidei pristina, quam in patribus ac prophetis de Christo habue- rat, detraxit. Nouarianorum generatio munda sibi videtur, dicens se penitentia opus non habere: & tamē non potest mun- da esse à foribus peccatorum, quæ fontem penitentia peccati- bus veniam negando pœclu- dit. Item generatio Arianorum excelsos habet oculos, & palpe- bras super Deum erectas, inqui- rens quid fuit antea, & dicens: Si natus est, fuit tempus quando non fuit filius: vel quæ est spiri- tus sancti potestas, æqualis an inæqualis? Item generatio, que pro dentibus gladios habet, il- la est congregatio prauorum, quæ suam perfidiam etiam alijs intimate fatagit, & sicut corpora solent gladiis sterni, ita animas audientium veneno prauæ allocationis morti perpetuae subiugare contendit.*

i § *Sanguisuga due sunt filie dicen- tes: Affer, affer.] Sanguisuga, dia- bolus est, qui siti peccandi, ac peccata suadédi incessanter accen- ditur. Huic duæ sunt filiae: quia due specialiter humani ge- nericis illecebria. Hunc antiqui hostis imitantur ardorem, luxuria videlicet & pharynx, Nam & luxuria quod liberius frena laxantur, eō noxiū dele- ctatur. Et sicut quidam ait pœtarum: Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crevit.*

k § *Tria sunt insatiabilia, &c.] Infernus nunquam redun- dat meretrix similiter habet, eius corpus non satiat' de- litus, & aurus nunquam dicit, sufficit. Quidam infernum interpretantur diabolum: quia insatiabilis fit seductione humana, Os vultus, & terra que non satiat' aqua, vt suprā: & i- gñem quin non dicit, sufficit: incendium gehennæ, quod nunquam definit: sed eos, qui peccatis finem ponere no- luerunt, infinito ardore comburat.*

l § *Oculum qui subsannat patrem, &c.] Peruersi dum diuina iudicia reprehendunt, subfannant patrem: & quilibet ha- retici dum prædicationem sanctæ Ecclesiæ deridendo con- temnunt, partum matris despiciunt: quia de ipso exiunt qui contra ipsam loquuntur: Ex nobis exierunt, inquit, sed non erant ex nobis. Quorum intentionem dum prædicatores catholici de scripturarum diuinarum fluentis procedentes increpan- do reuinunt, quasi oculum nefandum corui de torrentibus effodiunt, & filii aquilæ comedunt. Corui enim vocantur doctores sancti: quia per humilitatis gratiam, peccati in se nigredinem confitentur. Filii autem aquilæ, quia per grati- eum eius sunt renati, qui in habitu assumptæ humanitatis, ad cœlestia transuolant. Vnde & alibi filii sponsi appellan- tur.*

m § *Tria sunt difficultia mibi, &c.] Quantum ad historiam per- tinet, ita est, vt scriptum est: sed quia per parabolæ loquitur. Via aquilæ in celo difficile inuenitur: hoc est, subtilitas ini- mici, quæ circa cœlestium virorum corda volitat, magno cum labore deprehenditur. Similiter & via colubri supra petram, id est, altutia hostis venenati insidiar non definit eis, quos in petra fidei fundatos esse consipit. Nec non & via natu's in medio maris, hoc est, via iniquitatis, quæ per amaras sacculi huius vndas, immaundorum spirituum flatibus agitatas, tâta sublimitate discurrat, vt vel vix, vel nullatenus eius possit iter deprehendi. Nam quod aquila malignum hostem significet,*

A  
Esa. 30. b.

Ecccl. 27. a.

Ecccl. 43. c.

B

Matth. 5. f.

Psal. 70. a.  
Sec. Hebr.

Psal. 103. c.

testatur propheta, qui ait: *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cali: id est, homines qui nos persecuti sunt, tam leui fuerunt, ut ipsi daemonibus crudeliores esse viderentur. Quod coluber diabolus sepe infinuet, & in primi hominis transgressione probatum est, & cum vir sapiens aiebat: Quasi aste- rie colubri suge peccatum.* Nauis quoque, quod levitatem defini- ligat eorum qui circumferuntur omni vento doctrinae, demonstrat propheta, qui ait: *Et Chaldaeos in navibus suis gloriavant: hoc est, immundos spiritus de fragilitate atque infabilitate mentis humanae se extollentes, & de illius ruina quasi vi- etores letantes. Sicut ergo illa tam callida sunt, ut inueniri ne- queant: sic adolescentes qui viam veritatis deserit, difficile est co- gitatu, quod se per omnes horas, & in quot cogitatione vecors vaga mente declinet.*

*a ¶ Talis est via mulieris adulterae, &c.]* Adulterae quoque mens in similitudinem eorum quae commemoravit superius, instabilis semper & vaga est, quae vbi admissum turpitudinis sua cere- late portuerit, negat se aliquid patrallse facinor. *b ¶ Quatuor sunt minima terra, &c.]* Minores videntur terra sepe iusti, quam reprobri, i.e. humiliiores, & hinc mudo abieci- ores: sed tamē sapientiores sunt sapientib. mundi, in eo quod æ- terna & celestia bona sapienti: ac pro his appetendis quæ il- li non norunt, aduersa quoq; seculi fortiter pati desiderant.

*c ¶ Formice populus infirmus, &c.]* Et Ecclesia populus, ut fortitudinem mentis custodiatur, infirmum se temporaliter ad- uerlaris leuentibus ostendit, Domino per euangelium di- cente: *Ego autem dico vobis non resistere malo: sed si quis tepercusse- rit in dexteram maxillam, tu præbe illi & alteram.* Qui in hac vita preparat sibi fructus bonorum, quibus vitam mereatur ha- bere perennem.

*d ¶ Lepusculus plebs inualida, &c.]* Et hic plebem Ecclesia designat, quæ inualida dicitur: vel quia, ut supra diximus, suas iniurias vici scilicet ipsa non querit: vel quia suis virib. nil si- dere, sed in auxilio redemptoris sui salutem sperare didicit: & hoc est illam cubile in petra collocare, cuius praesidio ad- uersos viret incursum, Domino dicente cum psalmista: *Esto mihi in lapide fortissimum, & in domum munitam, ut salutes me: quia petra mea & munitio mea tu es.* Pro lepusculo, antiqua trâ- latio cheroglycum posuit. Est autem animal non maius hieri- cio, habens similitudinem muris & vrsi: cuius in Palestina regionibus magna est abundantia, semperque in cauernis petrarum, & terre foecis habitare consuevit. Notandumq; quod in psalmo vbi nos canimus: *Petra refugium herinacij: in quibusdam codicibus, leporibus: in quibusdam cheroglyius iuuenitur.* Sed & in hac Salomonis sententia, quedam exemplaria pro lepusculo, herinacij habent. Nam in libro Hebraeorum nominum inuenimus idem verbum Hebreum **Saphan**, in Hieremias & cheroglyium, & leporem, & hericium à sancto Hieronymo interpretatum.

*e ¶ Regem locusta non habet, &c.]* Locusta quidam gentium plebem interpretantur: quæ quandam sine rege, id est, sine Christo, sine propheta, sine doctore existens: nunc in unitate fidei congregata, ad spiritualem pugnam contra diabo- lum præparatur. Potest autem in locuta, anachoritarum concors vinitas accipi, quæ cum homine præceptore nullo in suis latibus regatur: infatigabili tamen instantia, in suis quæc; locis Christo militare, & male pullulantia carnarium voluptatum germina consuevit absuere.

*f ¶ Stellio manibus nititur, &c.]* Stellio qui manibus nititur (quia nimirus alias quibus feratur, non habet) & moratur in

ædibus regis, illorum significat humilitatem, qui cum non sint iuxta naturam ingeniosi: solertia tamen industria sua, vel ad diuinarum notitiam scripturarum, vel ad virtutum gratiam, quibus ingressum regni cœlestis mereantur, attingunt. Plurunque etenim aues, quas ad volandum pennas subleuat, in vepribus resident: & stellio qui ad volatum pen- nas non habet, nitens manibus, regni ædificium tenet: quia ni- mirum sepe ingeniosi quique dum per negligentiam torpent, in prauis actibus remanent: & simplices, quos ingenij Penna non adiuuat, ad obtinenda æterni regni mœnia, virtus ope- rationis leuat.

*g ¶ Tria sunt qui benè graduntur, &c.]* Ipse hoc loco leo ponitur, de quo scriptum est: *Vicit leo de tribu Iuda.* Qui fortissimus bestiarum dicitur: quia in illo hoc quod infirmum est Dei fortius est hominibus. *Qui ad nullius pa- uebit occursum.* Dicit. n. *Venit prin- ceps hiuus mundi, & in me non habet quicquam.* Gallus succinatus lumbos: id est, predicatoris farcti inter huius noctis tenebras, verum manè nuntiantes: quia succinati lumbis sunt: quia à membris suis luxuria fluxa restinguunt. *Et aries, nec est rex qui resistat ei.* Quem alium hoc loco arictem accipimus, nisi primum intra eccliam ordinem sacerdotum?

#### CAPVT

*De quibus scriptum est: Afferre Psal. 18. a.* *D* *Domino filios arietum.* Qui per exempla sua gradientem populum, quasi subsecuentem ouium gregem trahunt. Quib. spirituitaliter reæd: viventibus, nullus rex sufficit omnino resistere: quia quilibet persecutor obviat, intentionem eorum non valer præpedire. Et quia post hæc etiam Antichristus apparebit, hoc quartum subdit, dicens.

*h ¶ Et quis sit apparuerit, postquam eleuatus, &c.]* Ipse quippe in sublime eleuatur, cum Deum se esse mentietur: sed erectus in sublime, stultus apparebit: quia in ipsa eleuatio- ne sua per aduentum veri iudicis deficer. Quod si intelle- xisset, ori imposuit manum: id est, si supplicium suum cum superiore exorsus est, prævidisset, bene aliquando conditus in tantæ tactationem superbiæ non fuisset eleuatus. De quo nequaquam moueat, quod superius dictum est: quartum quod incedit feliciter. Tria quippe incedere bene dixit, & quartum feliciter. Non enim omne quod feliciter, bene, ne- que in hac vita omne quod benè feliciter. Nam leo, gallus & aries, benè incedunt, sed feliciter, quia persecutionum bella patiuntur. Quartum vero feliciter, & non benè incedit, quia in fallacia sua antichristus graditur, sed iuxta breve tempus vita præfensis, ipsa illi fallacia prosperatur.

*i ¶ Qui autem premit fortiter vbera ad eliciendum lac, exprimit butyrum. Et qui, &c.]* Vbera fortiter premissum, cum verba sacri eloquij subtili intellectu pensamus. Quia pressione dum lac quærimus, butyrum inuenimus, quia dum nutriti vel tenui intellectu quærimus, vberata eterna pinguedinis vnguium. Quod nec nimiè nec semper agendum est, ne dum lac quær- ritur ab vberibus, sanguis sequatur, quia dum verba sacri eloquij plusquam debent, discutiuntur, in carnalem intellectum cadunt. Sanguinem enim elicit, qui vehementer emulget, quia carnale efficitur hoc quod ex nimia spiritus discussione sentitur.

*k ¶ Et qui prouocat iras, producit discordias.* Quid præcedente parabola iuxta literam significari aperit, quia qui modesto sermone proximum allocutus, gratum accipit responsum, quasi de vberibus, in quibus lac quærebat, butyrum ex- primit. At qui inepto verbo iram discordiamque fraternali ex corde prouocat, quasi ultra modum emulgens vbera, san- guinem pro lacte reperit.

#### CAPVT

**V**erba Lamuelis regis: *visio qua eruditum est eum, &c.*] Lamuel interpretatur, in quo Deus, & ipse est de quo supra eodem nomine in Latinum verso dicitur: *Visio quam locutus est vir, cum quo est Deus.* Mater autem, quæ hanc eum visionem edocuit, non alia melius, quam diuina gratia intelligitur, quæ illum in corde insensibiliter erudit in telle sapientia, quam foris hominibus ipse ministraret. Quamvis & ipsa carnalis mater Salomonis hæc eum parvulus docuisse recte possit intelligi, que quidem ipse, quia sapienter dicta cognovit, operi parabolaram suarum inferere voluit. Et video recte, postquam dictum est in titulo, verba Lamuelis regis: additum est continuo, *visio qua eruditum est eum mater sua;* quia cùm in regnum ventus spiritu sapientia percipit, vidit in eodem spiritu, quam prudenter se mater bona docuerit.

b § *Quid dilecte mi: quid dilecte virieris?*] Subauditas quid tibi dicam, fili, qui de vtero meo natus, electus es in regno meo?

c § *Quid dilecte votorum meorum?*] Id est, qui electus es in hoc, quod tota devotione desiderabam.

d § *Nedederis mulieribus substantiam tuam?*] Patet literæ sensus. Sed & virtutum nostrarum substantias corruptionibus viriorum contaminare prohibemur.

e § *Et diuitias tuas ad delendos reges.*] Diuitias suas dat ad delendos reges, qui terrenis delirij hominum corda corrumperunt, ne celestia bona requirant, in quib. perpetuò possint regnare cum Domino. Delentur enim reges per diuitias, quando summi regis corpori adunati perfidem, nihilominus per illecebras scæculi merentur eradicari de terra viuentium.

f § *Noli regibus o Samuel, noli regibus dare vinum.*] Et hæc sequentia patet iuxta literam. Allegorice autem præcipit, ne vino, in quo est luxuria, inebrientur mentes fidelium, qui sunt membra regis æterni.

g § *Quia nullum secretum est, &c.*] Nihil de secretis cœlestibus cogitat, vbi regnat voluntas carnis: sed ea tantum carnales, quæ sunt visibilia, scrutantur.

h § *Ne forte bibat, & obliuiscatur iudiciorum, & mutet causam filiorum pauperis.*] Ne terrenis decebriatis illecebris, obliuiscatur pauperum Christi, qui & ipse pauper factus est pro nobis.

i § *Date siceram marentibus, &c.*] Siceram & vinum hoc loco, supernam diuinam sapientiam consolacionem dicit: que illis est exhibenda cordibus, quæ in infinitis consolari refugunt: & quicquid occurrit in praesenti, amaro sufficiunt animo: foliis, quæ nondum vident, gaudijs cœlestibus tota mente inherentes, iuxta eum qui dixit: *Negavit consolari anima mea: menor fu Dei, & delectatus sum.* Item: *Date siceram marentibus, & vinum bibere his, quæ amaro sunt animo, &c.* His qui pro pertinacitate acutum pristinorum morore atque tristitia deprimentur, spiritualis sciëtia iocunditatem velut vinum, quod levigat cor hominis, affluenter infundite, eosque salutaris verbi crapula refouete: ne forte iugitate mororis de tali desperatione demersi, abundantioris tristitia absorbeantur, qui eiusmodi sunt.

k § *Aperi os tuum muto, & causis omnium filiorum qui pertransirent.*] Pro causa pauperum, qui per se eloqui in iudicio non valent, ipse loquitur memento: & eos defensare curato, qui partæ cœlestis intuitu, huius vita viam oculis transire fatigunt. Alter: Os aperi muto præcipit, populo scilicet gentium, fieri verbum prædicare, qui diuinæ eloquia prius personare nesciebat, & non tantum Iudeis, sed & cunctis per orbem nationibus curam salutis impendere.

l § *Aperi os tuum: decerne quod iustum est, & iudica inopem & pauperem.*] Sicut in verbo superiori pro causa erectione

pauperis, os aperi præcipit: ita in isto ipsum pauperem vbi errauerit, iustè castigare, ac lucidare admonet. Iuxta quod Moyses ait: *Et pauperis in iudicio non misereberis.* Quod vtrumque Domitium facere insinuat, dicens: *Sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguit in equitate mansuetos terra.* Hucusque verba

Lamuel: Hinc sapientissimus regum Salomon, laudes sanctæ Ecclesiæ versibus paucis, sed plenissima veritate decantat. Constat namque idem Carmen versibus viginti & duobus, iuxta ordinem videlicet ac Hebreiarum numerum literarum, ita ut singuli versus à singulis literis incipiunt: cuius ordine perfectissimo alphabeti, typicè innuitur: quæ plenissime hic vel animæ cuiusque fidelis, vel totius sanctæ Ecclesiæ, quæ ex omnibus electis animabus una perficitur catholica, virtutes ac præmia describantur. ¶ A leph, doctrina, id est, sacra scriptura.

m § *Mulierem fortem quis inueniet? procul & de vltimis finibus pretium eius.*] Mulier fortis, Ecclesia catholica vocatur. Mulier videlicet: quia spirituales Deo filios ex aqua & spiritu sancto gignere consuevit. Fortis, quia cunctæ fæculi aduersi simul & proféra pro conditoris fui fide contemnit: quam ipse in carne apparet, infirmam quidem inuenit: sed inuentione sua, hoc est, pia visitatione fortem reddidit. Vnde post eius redēptionem ad cœlos rediens, superius cœlibus gaudens aiebat: *Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam, que perierat.*

Luc. 15. b.

Videns ergo Salomon genus humanum innumeris implicatum erroribus: quodque ad eum saluationem nullus patriarcha, nullus propheta, nullus omnino electorum, præter solum mediatorem Dei & hominum sufficeret, ait: *Mulierem fortem quis inueniet? procul & de vltimis finibus pretium eius.* Ac si aperte futuram Domini gloriam admirando protestetur: *Quis tanta virtus? quis talis est meriti? qui de tot incredibilis ac celestis mundi nationibus, vnam sibi electorum Ecclesiam congreget: quam sua gratia fortem atque insuperabilem aduersantibus cunctis efficiat?* Non hic certè nostri similes, non nostro est tempore venturus, sed in fine sæculorum est de celo Deus homo descensus, qui nos sum passione ac morte redimat. Hoc est enim quod ait: *Procul & de vltimis finibus pretium eius.* Procul videlicet statu temporis, quod à diebus Salomonis usque ad partum Virginis intererat. De vltimis autem finibus: *Quia à summo celo egredio eius: qui non aliud pro nostra redēptione pretium, quæcumque ipsum obluit.* Vnde Apostolus: *Qui dilexit, inquit, nos, & tradidit semet ipsum pro nobis, oblationem & hostiam Deo in odorem suauitatis.*

Psalm. 18. b.

Quamvis & ita recte possit intelligi, pretium sanctæ Ecclesia procul positum fuisse: quia incarnatione verbi Dei, conuersatio inter homines, passio ac resurrectio longè à nostræ esse naturæ conditione discreta: quoniam videlicet ille, & quando voluit, de qua voluit matre natus est, & sine peccato vixit in mundo: & quando voluit, & qua voluit morte, discessit à mundo, tempusque resurrectionis & ascensionis suæ in pœnitentia habuit, & cætera huiusmodi: in quibus tam procul est à nobis, quæcumque cœlum distat à terra. Quia vero Ecclesiam, quam redemit Dominus, non solùm verbum salutis suscipere, sed & constanter pro illo certare, & hoc ipsum per mundum prædicare donavit, meritò subiungitur. ¶ Beth, domus, hoc est, ecclesia.

Galat. 2. 2.

n § *Confidit in ea cor viris sui, & sibi non indigebit.*] Virum sanctæ Ecclesiæ, Dominum ac redemptorem eius, qui etiam pretium eius fieri dignatus est, dicit. Vnde Apostolus credentibus ait: *Despondeniam vos nū viro, virginem castam exhibere Christo.* Quod ergo dicitur: Confidit in ea cor viri lui: ab humana nimis curam consuetudine tractum est. Sicut enim is, qui fortè fidemque & castam habet coniugem, confidit

Cor. 11. 16.

- E** in ea certissimè: quia nil contra suam voluntatem agere, nulla adulterina saltē cogitatione possit contaminari; cū &a pro suo amore etiam aduersa libenter tolerat, & quos cuncte valet ad suam amicitiam conuerte desiderat: sic nimirum, sic Dominus & redemptor noster in Ecclesia confidit. Nuit enim spiritum gratiæ, quem dedit: nouit virtutem charitatis, quam eius precordijs infudit. Ideoque non dubitat cam non solum à lata fidei integritate nequaquam posse corrumphi, sed etiam perseveranter infistere, ut plures ad ciudem fideli congreget unitatem. Hoc est enim quod sequitur. Et spolijs non indigebit. Spolijs enim diabolū ecclesia, cūm per predicatores suos, eos quos ipse decepserat, ad veritatis iter reuocat. Et benē dicitur: *Et spolijs non indigebit: quia nunquam cessabit ecclesia liberatas a diabolica fraude animas Christi fidei restituere: donec completo mundi cursu, suorum quoque præfinita compleatus summa membrorum.* Verūm, quia quidquid boni sancta Ecclesia, vel anima quaque fidelis agit, hoc defuper accipit, rectè subditur: **ל** Gimel, plenitudo, id est, legis.
- a** *Reddet ei bonum, & non malum omnibus diebus vita sua.*] Reddet quippe anima Christi bonum, cūm perceptis ab eovit munib⁹ recte vivendo responderet: cūm ea quæ ipsa scire vel facere ab illo adiuta potuit, etiam alijs intimare satagit. Benē autem cūm dixisset, reddet ei bonum, protinus addidit, & non malum: quia sunt profecti qui acceptis à Domino bonis mala rependunt: vel fidei mysteria, qui percepunt, heretica fecerādā: vel fidem, quam professione seruant, prauis operibus blasphemando: vel mores bonos, quibus cum fide recte defuerunt, per colloquia mala corrumpendo. Sed nec illi bona, quæ accepérunt, Domino reddunt: qui non in his, quæ benē inchoant, vsque ad finem vitæ præsentis perseuerant curant. Vnde meritò cūm dixisset, reddet ei bonum, & non malum, vt perseuerantib⁹ boni necessariam demonstraret, adiunxit: omnibus diebus vita sua. Cui simile est illud evangelicum: *Seruamus illi in sanctitate & in fide coram ipso omnibus diebus nostris. Quibus sanè operibus, quib⁹ iustitia vel sanctitatis fructib⁹, potissimum sit insitendum, ei qui bonum quod accepit à Domino gratis, redere satagit, subsequenter insinuat, cūm dicatur: נ ד leth, tabularum, hoc est, veteri testamento.*
- b** *Quæsivit lanam & linum, & operata est consilio manuum suarum.*] Huius principium versiculi, fortis mulier, hoc est, sancta Ecclesia, etiam iuxta literam accipere & obseruare consuevit, iuxta illud propheticum: *Cum videris nudum, operieum, & carnem tuam ne despesceris.* Operatur autem non superuacuo & cœco labore, sed eo utique consilio, ut ab ipso suo vero Domino, videlicet Christo in iudicio mereatur audire: *Nudus fuī, & operiūst̄ me, & quādū sc̄ficiū vni de his minimis meis, mihi fecisti.* Operatur autem consilio manuum suarum, hoc est, earū peronarum, per quas elemosynam pauperibus tribuit: in quorum opere deuoto, illi saluberrimo virutis consilio, vt cum dispergit & dat pauperibus, non ipsa ab hominibus laudetur ad tempus: sed vt infinita eius maneat in sacerulum saceruli, & cornu eius exaltetur in gloria. Possunt autem mysticè in lana, quæ ouinus est habitus, omnia pietatis & simplicitatis opera, quæ proximis impendimus, accipi. Potest in lino, quod ex terra virens oritur, sed longo ac multiplice exercitio amittit humorem natuum, atque ad gratiam noui cädoris peruenit, castigatio nostra carnis intimari: cuius dum ingenitas viriorum fortes per continentiam exequimus, dignam profectō eam, qua Christū induamus, efficiimus, iuxta illud Apostoli: *Quotquot ergo in Christo baptizati es, Christum induisti.* Quarit ergo mulier fortis lanam & linum, & operata est consilio manuum suarum, cūm Ecclesia sancta sollicitè perquirit, quibus se pietatis fructibus exerceat, quomodo a carnalibus emundet illecebris. Et hoc utrumque consilio prudentissimo, hoc est, superna solummodo retributionis facit intuitu, cuius retribu-
- tionis sequens quoque versiculus apertū meminit, dum subauditur.
- c** *Facta est quasi nauis infitoris, de longe portans panem suum.*] Infitoris negotiatorem dicit: qui pro eo sic vocatur ab antiquis, quod acquirendis multiplicandisq; mercibus sedulus infistat. Facta est ergo fortis mulier, quasi nauis infitoris: quia sicut nauis infitoris omnibus mercimonij, que in sua patria magis abundat, porrō per mare petit peregrina, ut illic venedit quæ attulerat, cariora ad domum reportet. Sic nimirum sancta Ecclesia, sic anima quæ perfecita, virtutū diuitijs gaudet onustari, quibus maiora diuine gratiae dona meretur. Optimū est namque commercium, cum bona quae valemus operantes, primò hanc à Domino mercedem recipimus, vt ad maiora semper agenda proficiamus: dehinc vitam percipiam⁹ sempiternam. Facta est ergo anima sancta, quasi nauis infitoris, qui transit desiderio fluctus saceruli præstantis: solaq; in celis accipere sperat æternā gaudia, & pro his abundantiā adipiscendis, quidquid valet infanterā agere, quidquid aduerlum occurrit, fortiter superare cōtendit. De qua recte dicitur: *Quia de longe portat panem suum, quia in cunctis quæ temporaliter bona agit, æternam solummodo retributionem expectat, solam viui panis saturitatem desiderat;* et nimirum, qui suis auditoribus piē potenterq; promittit: *Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati es⁹: & ego reficiam vos.* At contra in proximo paneum suum recipit, & non hunc de longe trans maria portat, qui in eo quod iuste vivere videatur, humanitatum favoris præmia expicit: neq; vlo vite permanentis intuitu, ea quæ in imis labuntur, superare & calcare satagit. De qualibus ipse terribiliter tonat: *Amen dico vobis, recepimus mercedem fratrum.*
- d** *Et de nocte surrexit, deditq; prædam domesticis suis, & cibaria ancillis suis.*] Sicut totus labentis saceruli cursus perennis dici ac noctis alteratione variatur, & dies quidam ad operandū, nox ad quiescendum generaliter condita est: sic totum præfentis Ecclesiæ tempus, gemino quadam quietis & operis statu discernitur. Quasi n.o nocte quiescit, cūm aliqui fidelium eius, intermisca ad tempus sollicitudine externa, sibi metet vacare, sc̄que ipsos spiritualiter incipiunt curare: vel lectiōnibus vel dicēt, vel orationibus ac lacrymis sele, vel alij huiusmodi studijs secretiū exercendo. Surgit autem denece, cūm in eisdem suis fidelibus ad agendam etiam proximorum curam se sollicitè accingit. Quod fraterū administrationis opus duobus modis exercere conuicit: quia & eos, qui foris errabant, ad fidei gratiam conuocat: & illos, qui fidei sacramentis iam sunt imbuti, vt bonis operib⁹ amplius infestant, excitare non definit. Vnde benē dicitur: *Deditq; prædam domesticis suis, & cibaria ancillis suis.* Dat namque prædam domesticis suis, cūm eos quos ab antiquo hoste decendo eripere potuit, societati illorum, qui in fide præcessere, conciliat. Dat & ancillis cibaria, cūm humiles quosque & debito timore sua iussa seruant, ne pio labore lassifient, supernæ mercedis commemoratione reficit.
- e** *Considerauit agrum, & emi eum: de fructu manuum suarum plantauit vineam.*] Agrum dicit possessione superne hæreditatis: de qua benedicens filium patriarcha loquitur: *Eccō odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Domin⁹.* Odor quippe sacerdotum est sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus: quia tota mentis intentione contentur, quæ sit plenitudo benedictionis in patria regni cœlestis. Considerauit ergo Ecclesia agrum, & emi eum: quia studiosè didicit quæ sunt gaudia vita perennis: & pro corum perceptione quidquid potuit, labore contendit.
- Quia etiam de fructu manuum suarum plantauit vineam: quia de fructiferis fidelium suorum factis sue verbis, Scripturam sanctam condidit, per quam mentes audientium in fide & dilectione deebricaret sui redemptoris. Nec abs esse credimus, si vineæ nomine ipsam Ecclesiam, quæ per misericordiam suam est designata, sentiamus esse figuratam: & eos esse

E esse propagines vineæ, qui sunt filii mulieris. Mulier autem vineam plantauit, cum ecclesia primitiva latius per orbem missis prædicatoribus fidei semina dispersit. Consideravit namque agrum, cum orbem vniuersum vitiorum spineris hortentem, cultore spirituali opus habere perspexit. Emit vero eum, cum missis vbiique doctribus, talentum verbi audientibus cœlulit, ut eos credentes felicissimo Christi mäcipati subderet. Plantauit autem in codice agro vineam, cum in nonis credentium populis ecclesiam plena euangelica veritatis insitutione firmauit. Quam quidem vineam de fructu manuum suarum plantauit: quia non solum verbo instruebat Apostoli Apololorum quæ succelfores populos quos eruditabant: verum & in testimonium bona operatiois, miraculorum quoq; signa verbis doctrinae iungebat. Sed & vsque hodie, imò vsque ad finem seculi, mulier fortis considerat agrum, & emit eum, ac de fructu manuum suarum plantat vineam: quia sancta ecclesia semper sollicite perquisit, quos ad fidem conuertere posuit: & quoscumque dociles inuenire, hos data verbi pecunia in seruitum Christi emit, atque in eis vineam Christi plantare, vel potius eos vineam Christi facere satagit. Et quia, qui alterum docere desiderat, primò ipse & à malis abstinet, & bonis se debet actibus exercere, rectè subiungitur.

F **a** [Accinxit fortitudine lumbos suos, & robورauit brachium suum.] Accinxit ergo ecclesia lumbos suos fortitudine, cum supernorum delitioris intenta, carnalibus illecebris succumbere despexit. Roborauit brachium suum, cum se ad agenda virtutum opera preparauit. Et benè primò lumbos fortitudine accingere, ac postmodum roborare brachium dicitur: quia nimis actionis boni operis acceptabilis esse Domino minimè valer, si non fluxa luxuria quis prius à carne simil & mente restringat. Vnde prophetæ: *Quiescere, inquit, agere per veræ: dicitur benefacere.* Et Dominus ipse: *Sunt lumbi vesti præcincti, & lucernæ ardentes.* Lumbi videlicet præcincti, ne luxuria subdami. Lucernæ vero ardentes, ut bonis fulgeatis operibus.

**b** [Gustauit & vidit, quia bona est negotiatio, &c.] Quod ait, negotiatio eius: agri utique significauit illius, de quo supra ait: *Considerauit agrum, & emit eum.* Gustauit igitur ecclesia sancta, gustauit quoq; anima perfecta, id est, intimo mentis desiderio cognonit, quia bona est negotiatio vita immortabilis, quam reliquias illecebris temporalibus, eternam meretur in celis. Gustauit autem, id est, aperte didicit: quia bonum est per instantiam prædicandi quosunque valer ad viam veritatis adducere: atque ideo nullis tribulationum tenebris, nec ipsa morte, potest lucerna deuotionis eius extingui. Eorum namque lucerna nocte extinguitur, quamvis in die videatur ardere, qui sicut Dominus ait: *ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt.* Sed & illorum nocte media extinguitur lucerna, qui veniente iudice oleum charitatis suis præcordiorum suorum non habuisse probantur: dum perditio falsarum rumore virtutum, vera tenebriorum luum tormenta factorum. Quod si noitem hoc loco pro quiete volumus accipere, iuxta quod suprà dicitur: *Et de nocte surrexit, id est, ad operandum se post quietem præparauit, aperte dicitur, quod lucerna sancta ecclesia non extinguitur in nocte: quia & cum à negotio quiescit actionis, vacat liberius luci superne contemplationis.* Cumque à publicis cœffat operibus, curat se ardentius, vel auditu sanctæ electionis, vel laudibus mancipare diuinis, iuxta exemplum videlicet mulieris industriae, quæ non solum interdui necessarijs solet instare laboribus, sed & nocte saepius accenso lumine lucernæ, parilem rei familiaris agere curam.

**c** [Manum suam misit ad fortia, & digitis eius apprehenderunt fūsum.] Fortia dicitur perfectæ in Christi charitate opera: quibus gaudens ecclesia, certa supernæ retributionis expectatio ne subdit. Verbi gratia: *Audisti quia dictum est: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Ego autem dixi vobis: Diligite inimicos vestros: benefacite hi qui oderunt vos, &c.*

Hieron. Tom. 8.

H 4

Et de virginitate seruanda. Qui potest capere, capiat. Et de communi diuitijs inquit, *Si perfectus vis esse, vade, vende que habes, & da pauperibus, &c.* Nam populus synagogæ, cui dictum est: *Si volueritis, & audiueritis me, bona terra comedetis, tantò infirmior erit in opere iustitiae, quanto minus spe perpetua remuneratio erit.* At ecclesia, quæ audit a Domino: *Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum,* meritò pro huic rei perceptione, dura quoq; longanimitate suffert. Unde rursum de eius fortitudine dicit: *Regnum celorum vim patitur, & violenti rapient illud.* Et digitis, inquit, eius apprehenderunt fūsum. Solent feminae nentes fūsum in dextera, colum tenere in sinistra, in colo enim lana inuoluta est, quæ filo ducenta & nenda, transcat in fūsum. Sepe autem in scripturis dextera, vitam perpetuam, laeta, præsentia Dei dona significat, opulentiam videlicet rerum, pacem temporum, solitatem corporum, scientiam quoq; scripturarum, & cœlestium perceptionem sacramentorum, hæc & iusmodi bona, cum Domino largiente perceperimus, quasi lanam colo inuolutam in laua gestamus. At cum ea pro amore cœlestium salubriter exercere incipiimus, iam lanam agni immaculati de colo in fūsum, de laua in dexteram trahimus, quia de donis nostri redemptoris, de exemplis operum eius, stolam nobis gloriæ cœlestis ac vestem charitatis nuptiale facimus. Digitis namque, quibus apprehendere fūsum dicitur, ipsam intentionem discretionis, qua quisque operatur, inuincit, ea nimur ratione, quia nulla corporis nostri membra pluribus sunt distincta articulis ac flexibus apta quam digiti. Quicunque ergo veraciter dicere cum Apostolo potest, *Nostra autem conuersatio in celis est, unde etiam Salvatorem expœctamus Dominum nostrum Iesum Christum,* huius profecto digitis dextræ apprehenderunt fūsum, quia discretione sedula pro aeternis bonis laborare didicit. Et benè dicitur, apprehenderunt, ut viuaciū commendetur, quanto studio, quanta festinatione in huius vita incerto, pro certis apud Dominum præmis agere debeamus. Quid autem mulier fortis, id est, ecclesia sancta vel anima quoq; perfecta per fūsum intellectualem sit operata, sublequerent aperitur.